-# —

-#-

一3 —

[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack]江苏省新型冠状病毒感染的肺炎疫情 防控工作领导小组预防控制纸文件
苏防控防指〔2020〕32号
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark4]关于印发学校和公共场所新冠肺炎
疫情应急处置指引的通知
各设区市新冠肺炎疫情防控指挥机构：
[image: ]为切实加强学校、公共场所等新冠肺炎疫情防控，及时 有效处置疫情，我组制定了《学校和托幼机构新冠肺炎疫情 应急处置指引（试行）》和《公共场所新冠肺炎疫情应急处 置指引（试行）》，现印发给你们，供各地、各单位在制定具 体应急处置预案时参考。防控工作领导小组预防控制组 W代章）

2020年'方月24 0
附件1
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]学校和托幼机构新冠肺炎疫情应急处置指引
（试行）
—、适用范围
本指引供我省范围内学校和托幼机构（以下简称学校） 制定新冠肺炎疫情应急处置预案时使用。各学校可结合实际, 制定新冠肺炎疫情应急处置预案。
[bookmark: bookmark9]二、	目的和依据
为规范我省学校新冠肺炎疫情处置工作，有效控制新冠 肺炎在学校传播和蔓延，根据《中华人民共和国传染病防治 法》《学校卫生工作条例》《学校和托幼机构传染病疫情报告 工作规范（试行）》《中小学校传染病预防控制工作管理规范》 《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》《新型冠状病毒肺炎防 控方案（第五版）》《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第六 版）》等要求，结合我省实际，制定本指引。
[bookmark: bookmark10]三、	应急处置
[bookmark: bookmark11]（一）	健康监测。疫情流行期间，学校应对所有师生员 工进行健康监测，实施晨午检，做好师生员工个人防护，未 佩戴口罩（不适合佩戴者除外）不得进入学校。
[bookmark: bookmark12]（二）	隔离观察和指导就医。学校应设置临时隔离场所 （高校等符合条件，可设置集中医学观察场所）。发现有发 热、咳嗽等症状的师生员工：非寄宿制学生佩戴好口罩（不 适合佩戴者除外），转移至临时隔离场所，并立即通知学生 家长，在做好个人防护的情况下送医；寄宿制学生应由学校 安排专车送至就近的发热门诊就诊；教职员工（佩戴口罩） 立刻至就近的发热门诊就诊。学校应追踪其就医情况，以便 进一步采取防控措施。
[bookmark: bookmark13]（三）	流行病学调查。师生员工被诊断为新冠肺炎疑似 病例、确诊病例或无症状感染者后，学校配合疾控机构开展 流行病学调查，必要时卫生健康、教育、公安、通信等部门 联合开展流调。
[bookmark: bookmark14]（四）	密切接触者管理。密切接触者以班级、宿舍、公 用教室等封闭场所为主开展排查。对追踪到的密切接触者， 安排专车转运至集中医学观察场所，实施集中医学观察。转 运车辆应做好消毒。密切接触者为未成年人且需要生活照顾 者，可酌情安排一名家长在做好个人防护的前提下陪同隔离 观察。如果密切接触者所接触的病例，从发病到隔离观察时 间间隔超过7天者，可对密切接触者的密切接触者开展居家 医学观察。
[bookmark: bookmark15]（五）	学校停课。师生员工被确认为确诊病例或无症状 感染者后，教育部门组织有关专家进行风险研判（综合学校 规模、病例接触范围、波及人口、所在地疫情、防控措施落 实情况、人员流动情况和学校场所条件等因素），并根据风 险研判结果，实施整体或局部停课，暂停聚集性活动。
[bookmark: bookmark16]（六）	终末消毒。学校配合疾控机构或第三方消杀机构 做好确诊病人、无症状感染者及密切接触者工作、学习和活 动场所终末消毒。
[bookmark: bookmark17]（七）	环境整治。加强对学校环境卫生整治和消杀，严 格对教室、食堂、图书馆、宿舍、办公室及相关设施设备进 行清洁、消毒。
[bookmark: bookmark18]（八）	健康教育。开展健康教育，普及新冠肺炎防控知 识，引导师生自觉养成佩戴口罩、勤洗手等卫生习惯，不参 与人员聚集性活动。
（十）消除恐慌。及时发布学校疫情防控动态，引导师 生和家长关注权威发布，不信谣，不传谣。为师生和家长提 供心理支持、心理疏导、危机干预等服务，消除忧虑和恐惧。
附件2
[bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark20]公共场所新冠肺炎疫情应急处置指引
（试行）
—、适用范围
本指引供我省范围内公共场所制定新冠肺炎疫情应急 处置预案时使用。各公共场所可结合实际，制定新冠肺炎疫 情应急处置预案。
[bookmark: bookmark22]二、	目的和依据
为有效控制疫情在公共场所传播扩散蔓延，指导和规范 公共场所疫情处置工作，保障群众生命安全和身体健康，维 护社会稳定和经济发展，根据《中华人民共和国传染病防治 法》《突发公共卫生事件应急条例》《公共场所卫生管理条例》 《江苏省突发公共事件应急总体预案》《江苏省突发公共卫 生事件应急预案》《新型冠状病毒肺炎防控方案（第五版）》 《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第六版）》等规定，结 合我省实际，制定本指引。
[bookmark: bookmark23]三、	开展应急处置
[bookmark: bookmark24]（一）流行病学调查。疾控机构联合公安、通信、交通 等部门，采用大数据、轨迹溯源等技术手段开展流行学调查， 摸清病例在公共场所活动轨迹，开展病例在公共场所传播疫 情的风险评估。对拒不配合调查、隐瞒活动轨迹的，联合公 安、通信等部门开展调查。
[bookmark: bookmark25]（二）	密切接触者管理。将所有与病例有近距离或直接 接触的公共场所工作人员列为密切接触者。对追踪到的密切 接触者，专车转运至集中医学观察场所，实施集中医学观察。
[bookmark: bookmark26]（三）	健康状况监测。对公共场所的员工实行健康状况 主动申报、岗前体温监测等制度。如果发现发热、咳嗽等症 状者，安排其佩戴口罩至就近发热门诊就诊。就诊时避免乘 坐公共交通工具。有条件的公共场所可设置临时隔离区，用 于出现可疑症状人员的临时隔离。对进入公共场所的人员进 行体温检测，出现发热、咳嗽等症状的人员，劝拒其进入。
[bookmark: bookmark27]（四）	分类处置。如果疫情发生在对社会运转起到关键 作用的公共场所，如机场、车站、码头等交通枢纽场站，经 研判，可对病例所涉及的区域局部关闭或整体关闭。如果疫 情发生在农贸市场、商场、超市、酒店等其他社会资源可替 代的生活服务类场所，经研判，可予以整体关闭。
[bookmark: bookmark28]（五）	防止人员聚集。经研判疫情传染病风险研判，需 关停的应予以关停，无需关停的应有序开放。对公共场所人 流量进行控制，不佩戴口罩人员劝拒进入公共场所。文化场 馆、娱乐场所、互联网上网服务营业场所、影剧院、公共浴 室等人员聚集性活动场所暂不对外开放经营。商场、超市适 当控制客流量，暂停商业促销活动；酒店、宾馆、旅店、招 待所按照客房交叉开放，尽量单人单间；餐厅大厅就餐，采 取客人分时段、单排（非面对面）、隔坐就餐，暂停包间聚 集就餐服务；电梯按照核载人数50%管控运行；店内购物、 健身、棋牌等附属功能区暂时关闭；候诊室、候车（机、船）
室座位采取单排（非面对面）、隔坐措施。
[bookmark: bookmark29]（六）	集中空调使用。当场所出现发现疑似、确诊病例 且集中空调通风系统类型、供风范围等情况不清楚时，应停 止使用集中空调通风系统，可在疾控机构指导下，对空调通 风系统进行消毒和清洗处理，经卫生学评价合格后方可重新 启用。
[bookmark: bookmark30]（七）	终末消毒。根据消毒对象及其污染情况，选择适 宜消毒方法。由疾控机构或第三方专业消杀机构对相关场所 进行终末消毒。污水污物进入市政排水管网前，规范消毒后 排放。
[bookmark: bookmark31]（八）	规范信息发布。及时发布、更新疫情动态，公开 病例在公共场所活动轨迹。引导公众关注权威渠道发布的信 息，不信谣、不传谣。向有需求的公众提供心理援助和心理 干预。
-#-

一 # —

—# —

image1.jpeg